pre unito ai paesani) n Nerola, paesetto po to sopra un altissimo monte, 
dove era un vecchio castelletto. Una mattina, verso tredici ore, ci ven­
nero a dare l'assalto le truppe del Sommo Pontefice. Subilo fummo co. tretti 
a ritirarci dentro il castelletto. Il numero dei Garibaldini a cendcva a 137 

(centotrentasette) e dopo tre ore di fuoco fummo cos'retti a capitol11re, per­

chè ci finirono le munizioni. Caduti nelle ma111 dei Pouteficli, depo itamrno 

le armi e gli Zuavi ci accolsero da veri fratelli. Fummo trasportati a Roma 

e qu;ndi a Castel S. Angelo, dove dimorammo tre giorni e finalmeme a